ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ

Số:  745 /ĐHKT-ĐT
V/v điều chỉnh, cập nhật thông tin các    chứng chỉ ngoại ngữ sử dụng cho công tác đào tạo đại học và sau đại học

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  16  tháng 03 năm 2021

Kính gửi: Các Khoa/Viện

Căn cứ công văn số 653/ĐHQGHN-ĐT ngày 15 tháng 03 năm 2021 của Đại học Quốc gia Hà Nội về việc điều chỉnh, cập nhật thông tin các chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế trong Hướng dẫn số 297/HD-ĐHQGHN và công văn số 70/ĐHQGHN-ĐT ngày 12 tháng 01 năm 2021 của Đại học Quốc gia Hà Nội về việc Danh sách các cơ sở cấp chứng chỉ ngoại ngữ theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam, Trường Đại học Kinh tế thông báo về việc điều chỉnh, cập nhật thông tin các chứng chỉ ngoại ngữ sử dụng cho công tác đào tạo đại học và sau đại học như sau:
1. Các cơ sở cấp chứng chỉ ngoại ngữ theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam:
	TT
	Tên đơn vị
	Thời gian được cấp chứng chỉ (*)
	Ghi chú

	1.
	Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN
	15/05/2019

	2.
	Trường Đại học Hà Nội
	15/05/2019

	3.
	Trường Đại học Ngoại ngữ, Đại học Huế
	15/05/2019

	4.
	Trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh
	15/05/2019

	5.
	Trường Đại học Ngoại ngữ, Đại học Đà Nẵng
	15/05/2019

	6.
	Trường Đại học Sư phạm Hà Nội
	15/05/2019

	7.
	Đại học Thái Nguyên
	15/05/2019

	8.
	Trường Đại học Cần Thơ
	15/05/2019

	9.
	Trường Đại học Vinh
	08/05/2020

	10.
	Học viện An ninh nhân dân
	08/05/2020

(*) Thời điểm các cơ sở đào tạo được Bộ Giáo dục và Đào tạo cho phép tổ chức thi và cấp chứng chỉ ngoại ngữ (tiếng Anh) theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam.
Mẫu chứng chỉ theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tại Thông báo số 691/TB-QLCL (Phụ lục kèm công văn này).
2. Bảng tham chiếu quy đổi một số chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế tương đương theo Khung năng lực Ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam:
	Khung năng lực ngoại ngữ VN
	TOEFL
(ETS cấp)
	TOEIC
4 kỹ năng
(ETS cấp)
	Cambridge Tests
(0-230)
(Cambridge ESOL cấp)
	IELTS

(0-9)
(IDP/BC cấp)

	Bậc 3
	460 ITP
45 iBT
	Reading 275

Listening 275

Speaking 120

Writing 120
	140 - dưới 160 (PET)
	4.5-5.0

	Bậc 4
	543 ITP
72 iBT
	Reading 385

Listening 400

Speaking 160

Writing 150
	160 - dưới 180 (FCE)
	5.5-6.0

	Bậc 5
	627 ITP
95 iBT
	Reading 455
Listening 490

Speaking 180

Writing 180
	180 - dưới 200 (CAE)
	6.5-8.0

	Bậc 6
	-
	-
	200- 230 (CPE)
	8.5-9.0

(Các điểm số nêu trên là điểm tối thiểu cần đạt được)
Việc điều chỉnh Bảng tham chiếu quy đổi một số chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế tương ứng với yêu cầu chuẩn đầu ra về trình độ ngoại ngữ đối với bậc đại học và thạc sĩ được áp dụng từ ngày 01/05/2021.
Công văn này thay thế cho Công văn số 173/ĐHKT-ĐT ngày 15/01/2021.
Đề nghị các Khoa/Viện thông báo cho người học biết và thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Lưu: VT, ĐT.
	TL. HIỆU TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG ĐÀO TẠO
(đã ký)
PGS. TS Lê Trung Thành

Phụ lục

MẪU CHỨNG CHỈ NGOẠI NGỮ THEO KHUNG NĂNG LỰC         NGOẠI NGỮ 6 BẬC DÙNG CHO VIỆT NAM
(Kèm theo công văn số  745 /ĐHKT-ĐT ngày  16  tháng 03 năm 2021)

Mặt ngoài

[image: image1.png]BQ GIAO DYC VA PAO TAO

CHUNG CHi
NGOAINGU

Mặt trong

[image: image2.png]18 cm

SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM
Independence - Freedom - Happiness

CERTIFICATE OF PROFICIENCY
In:

Level:

“This is to certify that

Full name:
Date of birth:

Hastaken the Foreign Language Proficency Assessment Exam based
on the Glevel Foreign Language Proficiency Framewark for Vietnam

Date of Exan:
Overall Seore:
Listening Reading:
Speaking Witing

Hanoi,

Decision number:
Corticae nurber
Reference number:

(CONG HOA XA HOI CHU NGHIA VIET NAM
De lgp - Ty do - Hanh phic

CHUNG CHi NGOAINGT'
Ngén ngir:
Bic:
Clp cho
Ho v o
Ny sinh

Di tham dy ky thi danh gié ning Iy ngogi ngd theo Khung
néng Iyre ngosi ng 6 b ding cho Viét Nam

Naiy thi
Piém thi

Nghe: Do

Néi: Vidt

HiNGi,ngly  thing  nam
HIEU TRUONG

50 Quyét i
Sb higu: |

6 vi0 8 cip chim i